ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Экспертного совета по вопросам разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Казачинско-Ленского муниципального района

 13.03.2023 г.                                                                            с. Казачинское
Председатель Экспертного совета:

Антипова Т.В. – заместитель мэра района по экономике и финансам –председатель Экспертного совета
Секретарь Экспертного совета:

Дытте Н.К. – заведующий отделом по экономическому прогнозированию и труду комитета по экономике администрации Казачинско-Ленского муниципального района

Члены Экспертного совета:
Добрынина О.А. – первый заместитель мэра района;

Коротнев А.А. – заместитель мэра района по вопросам жизнеобеспечения;

Добрынина В.А. – председатель комитета по экономике администрации Казачинско-Ленского муниципального района;
Антипина О.Я.  – начальник финансового управления администрации Казачинско-Ленского муниципального района;

Кутимская Т.О. – председатель КСК Казачинско-Ленского района.
Повестка дня:
Рассмотрение и оценка эффективности реализации муниципальных программ Казачинско-Ленского муниципального района за 2022 год.
Заседание:

Доведено до членов Экспертного совета, что в соответствии с Перечнем, утвержденным постановлением администрации Казачинско-Ленского муниципального района от 11.01.2021 года № 4 «Об утверждении перечня муниципальных программ, действующих на территории Казачинско-Ленского муниципального района» осуществлялась в 2022 году реализация 17 муниципальных программ (36 – подпрограмм).

Структурными подразделениями администрации Казачинско-Ленского муниципального района представлены отчеты о ходе выполнения муниципальных программ (подпрограмм) за 2022 год, которые были доведены до членов Экспертного совета.
При анализе целевых показателей муниципальных программ -  17 муниципальных программ получили положительную оценку.
От КСК по Казачинско-Ленскому муниципальному району поступили следующие замечания:

1. МП «Молодежная политика», ПП «Подпрограмма «Молодежь Казачинско-Ленского муниципального района на 2021-2023 годы»»  по мероприятию п.п.п.1.1.1 «Разработка и проведение мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи и допризывной подготовки молодежи в Казачинско-Ленском районе»; ПП «Комплексные меры профилактики социально-негативных явлений, пропаганда здорового образа жизни среди населения Казачинско-Ленского муниципального района на 2021-2023 годы» п.п.п. 2.1.2 «Повышение уровня осведомленности населения о негативных последствиях наркомании и других социально-негативных явлений, ответственности и способах защиты»; п.п.п. 2.1.3 «Организация и проведение профилактических мероприятий по профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних и молодежи».   установлено превышение фактического объема финансового обеспечения плановым значениям (Ф=684,5/П=265;  Ф=11,76/П=10; Ф=67,88/П=36 соответственно).
2. В рамках подготовки заключений КСК на внесение изменений в муниципальные программы отмечалось нарушение бюджетного законодательства, а именно статьи 179 БК (приведение муниципальной программы в соответствие с утвержденным решением о бюджете в течение трех месяцев). Так, в 2022 году установлено 12 выявленных нарушений на общую сумму 233 681,4 тыс. рублей (в том числе Развитие образования 2 случая  – 188 941,7 тыс.рублей; Развитие транспортного комплекса 1 случай -11500,00 тыс.рублей; Развитие культуры 2 случая -23 021,4 тыс.рублей; Защита окружающей среды 1 случай- 200,00 тыс.рублей; Развитие физической культуры 3 случая – 7109,7 тыс.рублей;  Социальная поддержка 1 случай - 8,3 тыс.рублей; Организация муниципального управления 1 случай  – 2897,1 тыс.рублей; Дорожное хозяйство 1 случай-3,2 тыс.рублей ).

Кроме этого по одной МП «Развитие и управление имущественным комплексом и ЗУ» установлено нарушение пп 3.6 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, а именно утверждение внесенных изменений в муниципальную программу  без экспертизы КСК.

3. В ходе подготовки заключений отмечается случаи не предоставление Пояснительных записок к изменениям в муниципальные программы, также отмечаем единый случай несоответствия  объемов финансового обеспечения в муниципальной программе, т.е. объемы отражены в разных единых значениях   где-то в тыс. рублях, где-то рублях.
Экспертным советом решено:

1. Продолжить реализацию муниципальных программ (подпрограмм) в 2023 году.

2. Не допускать нарушений бюджетного законодательства при реализации муниципальных программ, своевременно вносить изменения в муниципальные программы (подпрограммы), в части приведения объемов финансового обеспечения в соответствие с утвержденным бюджетом.

3.  Соблюдать Порядок принятия решений о разработке муниципальной программы.
4. Повышение эффективности планирования целевых показателей (индикаторов), уточнение целевых показателей при включении новых мероприятий с целью недопущения не корректной оценки эффективности муниципальной программы (подпрограммы).

5. Не допускать превышение фактического объема финансового обеспечения плановым значениям (своевременно вносить изменения, корректировать планы мероприятий).

	Председатель Экспертного совета

	Т.В.Антипова

	Секретарь Экспертного совета
	Н.К.Дытте